[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от  23 декабря 2022 года  №  197
                      п. Адамовка

	Об информации «О реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Адамовский район»

Заслушав и обсудив информацию ведущего специалиста по антикоррупционной деятельности администрации муниципального образования Адамовский район Шараха А.А. «О реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Адамовский район», руководствуясь статьей 20 Устава Адамовского района, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию «О реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Адамовский район»  (прилагается).
2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по  вопросам местного самоуправления, правопорядку, труду, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов                                                             О.Н.Чайка
Разослано:  Шараха А.А.,  организационно-правовому отделу, прокурору,  постоянной комиссии

	Приложение

к решению Совета депутатов

от 23 декабря 2022 года №  197

ИНФОРМАЦИЯ

«О реализации муниципальной программы
«Противодействие коррупции в муниципальном образовании Адамовский район»
Муниципальная программа «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Адамовский район» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации муниципального образования Адамовский район от 20 июля 2022 года  № 644-п.
Ответственный исполнитель Программы – администрация муниципального образования Адамовский район.
Участники Программы:

отдел образования администрации муниципального образования Адамовский район,

отдел культуры администрации муниципального образования Адамовский район,

финансовый отдел администрации муниципального образования Адамовский район,

органы местного самоуправления муниципальных образований сельских поселений Адамовского района.
Целями  Программы являются обеспечение повышения эффективности деятельности в сфере противодействия коррупции и снижение уровня коррупционных проявлений в муниципальном образовании Адамовский район.
Задачи Программы:

- совершенствование организационных и правовых основ противодействия коррупции;
- повышение эффективности просветительских и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания.
Целевые индикаторы и показатели  Программы:

- доля проведенных заседаний комиссии при главе муниципального образования Адамовский район Оренбургской области по противодействию коррупции в общем количестве запланированных заседаний комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании Адамовский район на текущий год;
- доля самостоятельных структурных подразделений администрации, администраций сельсоветов, внедривших антикоррупционные планы, направленные на предупреждение и пресечение коррупции, в общем количестве самостоятельных структурных подразделений администрации, администраций сельсоветов;
- доля начальников самостоятельных структурных подразделений администрации, глав администраций сельсоветов, заслушанных на заседании комиссии при главе муниципального образования Адамовский район Оренбургской области по противодействию коррупции с отчетом о реализации антикоррупционных мероприятий, чья работа признана удовлетворительной, от общего числа заслушанных;
- число муниципальных служащих муниципального образования Адамовский район, включенных в Перечень коррупционно-опасных должностей муниципальной службы и ежегодно прошедших повышение квалификации и обучение по образовательным программам в области противодействия коррупции;
- число муниципальных служащих муниципального образования Адамовский район и органов местного самоуправления муниципальных образований сельских поселений Адамовского района, принявших участие в обучающих мероприятиях, мероприятиях по обмену опытом;
- количество проведенных мероприятий по актуальным вопросам противодействия коррупции в муниципальном образовании Адамовский район (семинаров, круглых столов, конференций);
- количество подготовленного информационно-аналитического обзора результатов работы по противодействию коррупции, размещение его на официальных сайтах в сети Интернет.

За отчетный период  2022 года были реализованы следующие мероприятия Программы.
Проведено 3 заседания комиссии при главе муниципального образования Адамовский район Оренбургской области по противодействию коррупции,  заседания проводятся ежеквартально, на заседаниях рассматриваются вопросы предусмотренные планам работы данной комиссии на 2022 год.
Утверждены антикоррупционные планы,  направленные на предупреждение и пресечение коррупции  в самостоятельных структурных подразделений администрации, администраций сельсоветов, подведомственных учреждениях.
В первом квартале 2022 года на заседании комиссии при главе муниципального образования Адамовский район по противодействию коррупции с отчетом о реализации антикоррупционных мероприятий были заслушаны главы Брацлавского, Совхозного, Елизаветинского сельсовета,  во втором квартале 2022  года  - директор МКУ «Центра бюджетного учета  и отчетности Администрации района» и начальник районного отдела культуры. Также с информацией выступили руководители отделов администрации.  В третьем квартале 2022 года на комиссии были заслушаны директор МАУ МФЦ Адамовского района, начальник районного отдела образования.
В  первом полугодии  2022 года  7 муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, прошли повышение квалификации, из них 2 специалиста сельских поселений (Совхозный сельсовет, Теренсайский сельсовет).
Все мероприятия, предусмотренные Программой, выполняются в полном объеме в соответствии с установленными сроками.

За отчетный период грубых нарушений антикоррупционного законодательства муниципальными служащими не допущено к уголовной, административной, строгой дисциплинарной ответственности муниципальные служащие не привлекались.
В мае 2022 года сотрудниками прокуратуры проводилась проверка соблюдения антикоррупционного законодательства муниципальными служащими администрации муниципального образования   Адамовский район, достоверности заполнения справок о доходах, расходах, обязательствах имущественного характера.  По итогам проверки три муниципальных служащих были привлечены к дисциплинарной ответственности (объявлено замечание). Данные муниципальные служащие допустили незначительное нарушение при заполнении справок о доходах за 2020 год не указали счета в кредитных организация, без движения денежных средств с нулевым остатком на счете.
С 1 декабря 2021 года по 15 февраля 2022 года проводился анонимный опрос населения «Как вы  оцениваете работу, по противодействию коррупции проводимую  администрацией муниципального образования Адамовский район в 2021 году?».  По итогам опроса 14% населения считают, что средний уровень, 86 % - высокий уровень, 0% - низкий уровень.
PAGE
2